
Consultas Realizadas 

Licitación 444390 - Servicio de Rastreo
Satelital GPS

Consulta 1 - Criterios de Evaluación – Requisitos documentales para evaluar
el criterio de capacidad técnica

Consulta 2 - Datos de la Convocatoria - Autorización del Fabricante

Consulta 3 - Datos de la Convocatoria – Visita al sitio de ejecución del
contrato

Consulta 4 - Criterios de Evaluación – Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2024

DONDE DICE:
5. Habilitación vigente para operar como empresa de Rastreo Satelital, emitida por la división Fiscalizadora de Empresas de
Seguridad Privada y Afines, dependiente del Dpto. de Investigación de Delitos de la Policía Nacional
Favor agregar que debe presentarse el certificado de renovación de la licencia vigente para operar como empresa de
seguridad electrónica, conforme a Ley 5424/15 vigente, a modo de cumplir con la normativa legal vigente.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2024

Con relación a la consulta y de acuerdo a lo expresado por la dependencia requirente, se modifica el PBC conforme a la
ADENDA N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2024

Se consulta si se incluirá la Carta de Autorización del Fabricante de los dispositivos GPS, de manera a corroborar la relación
entre el oferente y el fabricante. Esto, demostrará que el proveedor posee experiencia en la instalación y uso de los
equipos propuestos para el servicio, garantizando el buen funcionamiento de los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2024

De acuerdo a la consulta realizada y según lo expresado por la dependencia requirente se procede a modificar el PBC
conforme a la ADENDA N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2024

En la fecha de la visita dice: A definir, favor establecer claramente la fecha para realizarla.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2024

Con relación a la consulta realizada, la dependencia requirente expresa cuanto sigue:

Visita al sitio de ejecución del contrato
La convocante dispone la realización de una visita al sitio con las siguientes indicaciones:
Fecha: a definir
Se refiere a que una vez adjudicado el servicio al proveedor fijar un horario, fecha para la instalación de los dispositivos de
Rastreo Satelital (GPS) a cada móvil de acuerdo a la lista y en el lugar especifico de los estacionamientos, una vez suscripto
el contrato y posterior recepción de la orden de servicio tendrá 2 (dos) días hábiles, de lunes a viernes de 08:00 hs, a 15:00
hs, salvo factores no imputables a la empresa adjudicada (que los vehículos no se encuentren en el estacionamiento del
Banco en la fecha indicada).
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Consulta 4 - Criterios de Evaluación – Capacidad Técnica

Consulta 5 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 6 - Criterios de Evaluación – Capacidad Técnica - Requisitos
documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica

Consulta 7 - Autorizacion del fabricante

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2024

Se consulta si será requerida que el oferente posea una infraestructura física mínima, de manera a comprobar que es una
empresa que opera en el ramo y cuenta con la capacidad para prestar un servicio adecuado.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2024

Con relación a la consulta realizada y de acuerdo a lo expresado por la dependencia requirente se procede a modificar el
PBC conforme a la ADENDA N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2024

En “REPORTES PERSONALIZADOS”, donde dice:
• Inmovilizador Ibuton con identificación de chofer
Favor aclarar lo siguiente:
1. Cantidad de móviles que deben contar con el sensor ibutton.
2. Cantidad de conductores que deben ser identificados para habilitación de conducción mediante ibutton.
3. Aclarar si cada conductor será habilitado para todos los móviles, o si debe restringirse a uno o una cantidad determinada
de móviles. Favor aclarar si se solicitará modificaciones en las habilitaciones de conductores para acceso a los móviles.

La respuesta es indispensable para realizar un cálculo de cantidad de ibutton a ser entregados para una correcta
estimación de la oferta económica a ser presentada.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2024

Con relación a la consulta realizada y de acuerdo a lo expresado por la dependencia requirente se procede a modificar el
PBC conforme a la ADENDA N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2024

DONDE DICE EN LA CAPACIDAD TÉCNICA:
5. El oferente deberá contar con una flota vehicular propia/rentada disponible compuesta por al menos (5) cinco vehículos

DONDE DICE EN EL REQUISITO DOCUMENTAL:
5. El oferente deberá contar con una flota vehicular propia/rentada disponible compuesta por al menos (5) cinco vehículos,
los mismos deben contar con toda la documentación correspondiente y vigente para circular por el país, a tal efecto, en
caso de ser propietario deberá presentar documentos que lo acrediten (Cedula Verde), En caso que sea arrendado deben
presentar una copia del contrato

Favor disminuir a 2 vehículos la cantidad de flota requerida, considerando que el parque automotor del contrato es solo de
50 móviles. No se justifica técnicamente la exigencia de contar con 5 vehículos, en contravención a lo establecido en el
artículo 45 de la Ley de suministros que dice “…no se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente
indispensables en el pliego de bases y condiciones si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia…”,
comprometiendo los principios de igualdad y libre competencia y de economía, eficacia y eficiencia consagrados en la Ley
7021/22.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2024

Con relación a la consulta realizada y de acuerdo a lo expresado por la dependencia requirente se procede a modificar el
PBC conforme a la ADENDA N° 1.

Consultas Realizadas   Licitación 444390 - Servicio de Rastreo Satelital GPS

05/09/25 19:25 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Autorizacion del fabricante

Consulta 8 - AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE

Consulta 9 - TELEFONO

Consulta 10 - Instalación

Consulta Fecha de Consulta 18-06-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, sección Datos de la Licitación, en el apartado AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE, solicita
lo siguiente: En el caso particular de las Autorizaciones del fabricante para los es requisito que el documento presentado
con la oferta se encuentre apostillado o legalizado. Con respecto a lo mencionado, solicitamos que el requisito del
documento autorizaciones del fabricante apostillado o legalizado, sea considerado opcional, o en su defecto sea
presentado a la firma del contrato de resultar adjudicado. Es importante considerar , la emisión de este tipo de
documentaciones tienen una demora importante de al menos 45 días para su emisión por parte de los respectivos
fabricantes, y los plazos establecidos por la convocante para la presentación de la oferta, resulta irrisorio a los efectos del
apostillado/legalización requerida. . Lo cual se condice con lo establecido en el artículo de la Ley 7021, específicamente:
​Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban
contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud​, esto se condice con el
Principio de Igualdad y Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el
inciso b) del artículo 4° de la misma Ley.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2024

Con relación a la consulta, el área requirente informa cuanto sigue: Lo requerido en el apartado mencionado se basa en
buscar satisfacer necesidades institucionales a través de garantizar la calidad del servicio a ser contratado, por ende,
solicitamos remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-06-2024

Favor admitir la carta de autorización del fabricante sin necesidad de legalización o apostillado, ya que los plazos son
insuficientes para procesar dicho trámite, además implica un gasto adicional innecesario para los oferentes. La legitimidad
de la carta de autorización puede ser corroborada con el correo electrónico oficial del fabricante que emitió la carta y la
envió por e-mail al oferente. Favor considerar.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2024

Con relación a la consulta, el área requirente informa cuanto sigue: Lo requerido en el apartado mencionado se basa en
buscar satisfacer necesidades institucionales a través de garantizar la calidad del servicio a ser contratado, por ende,
solicitamos remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2024

Revisar el numero de telefono consignado en el portal para las licitaciones de esta convocante, el mismo no funciona,
deben cambiar para poder evacuar dudas o consultas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2024

Al respecto se realizarán las revisiones correspondientes, así mismo, se informa que todas las dudas o consultas respecto
al PBC sobre la convocatoria de referencia deben ser ingresadas únicamente a través del Portal de Contrataciones dentro
del plazo respectivo.
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Consulta 10 - Instalación

Consulta 11 - visita tecnica

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

Se solicita a la convocante definir el lugar de instalación de los equipos, ya que eso puede impactar en el costo. Muchas
gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2024

Edificio Casa Matriz, conforme a lo mencionado en el Plan de Entregas, remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2024

Es obligatoria? el PBC no indica los detalles , fecha , horario, etc para realizarla, favor ampliar el plazo de consultas con
fecha posterior a la realización de la visita tecnica.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2024

Con relación a la consulta realizada, el área requirente aclara cuanto sigue:
Visita al sitio de ejecución del contrato
La convocante dispone la realización de una visita al sitio con las siguientes indicaciones:
Fecha: a definir
Se refiere a que una vez adjudicado el servicio al proveedor fijar un horario, fecha para la instalación de los dispositivos de
Rastreo Satelital (GPS) a cada móvil de acuerdo a la lista y en el lugar específico de los estacionamientos, una vez suscripto
el contrato y posterior recepción de la orden de servicio tendrá 2 (dos) días hábiles, de lunes a viernes de 08:00 hs, a 15:00
hs, salvo factores no imputables a la empresa adjudicada (que los vehículos no se encuentren en el estacionamiento del
Banco en la fecha indicada)
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